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havde jo dog derved lært Noget, som paa saa
mange Maader kunne konnne ham tilgode —i
Livet. Jeg troer derfor-virkelig, det er bedre
at vi lade-dette Lovsorslag-3 Behandling fare,
og jeg mener ogsaa, det er bedst, at det skeer
strax.

Sorensem Jeg kunde ikke forstaae den
ærede sidste Taler anderledes, end at han vilde

have en langt høiere Lærdom, eller slet ingen
Skoler (E. Larsen: Nei-i Maa jeg bede om

Ordet i), men han vidste ikke, hvorved; deri-
mod vilde han ikke have nogen Skolelærdom
for Almuenngdommen, men de skulde gjøre
Haandgjernitig «eller Maskiner-; og de skulde
føre Regnskab, men de maatte ikke gaae i
Skole (Jo!). Jeg kan ikke forstaae, hvorledes
der skal komme en høiere Underviisning eller

Lyst til nogen høiere Underviisning, uden man;
virkelig først pleier den lavere Underviistrittg,j
uden man tager Nytte af den Skoleindretning,l
vi have, og opdraget Almueungdonnnen til errj
vis Grad af Kundskab og Aandsdannelse.
Det er vort forrige Skole-Lngivningsprincip,
og det er det,,vi maae bygge fort paa; thi
ellers have vi spildt den Grundvold, vi have
arbeidet paa i mange Aar. Skulle vi altsaa
have et Skolevæsen, saa maa det være et saa-
dant, hvor Børnene virkelig lære Noget i den

barnlige Alder, fra «»7 Aar «og faa fremdeles
opad (Jai), og mit Forslag sigter til, at de

confirmerede Unge, istedetfor at føres hen til

andreSteder end i deres egen Skoles skulle
gaae to, tre eller flere Vintre nogle Timer dag-
lig til Underviisning udenfor deres Arbeidstid

og faae den bestemte videre« Underviisning i

disse fremlige Kundskaber og Øvelser,’ som ere

dem nødvendige. De·Enkelte as disse igjen,
som ere videre kundskabslystne og saa fremrax
gende, attde i Sammenligning med de Andre
i Almindelighed ikke kunde være tjente med at
vedblive at under-vises der, de kunde gaae til
en eller anden høi-ere Dannelsesanstaltz men

for den altnene Kundskabs Fremme til almin-i
delig Brug for Menigclassen, maae vi havei
det saaledes med- Tillægsunderviisningen i

hvert Sogn og i hvert Skoledistrict bestaaende
ved sig selv og paa rette Stedz faae vi ikke
det, saa faae vi slet Jntet til en videre Frem-»
gang i Kundstab i Almindelighed for Almuenk

’Vi kunde ikke vise Mængden til Sorø eller
til noget andet Sted, din kunde ikke komme

der, thi, det er Almueoplysning, her spørges-
om, og den maa Almuen have sine Midler til

hjemme hos sig selv.
Chr. Larsen: Den ærede Forslags-stiller

sagde, at jeg vilde, at Børnene skulde gaae
mere i Skole end hans Forslag var indrettet

paa. Jeg vil nok, at Børnene skulde uddan-

nes og lære Noget; men jeg vll dog virkelig
ikke, at Børnene skulde-gaae,i Skole, saaledes
som hans Forslag vil have Skolevæsenet ind-

rettet, thi det gaaer kun ud paa det allerede

sßesiaaende. Jeg seer virkelig slet ingen Forskjel
sundtagen med Hensyn til Skolemuleterne og saa
det lille Hensyn, der er taget bagi med, at de
skulde fortsætte dette Skolevæsen, efterat de vare

confirmerede» Der er sagt her idag as «en æret

Taler, som er meget begaviet til at tale, at

man har benyttet oftere her en Lærdom,« man·
har faaet iSkolen, den, at.Erfaringen viser os,
at Menneskene ikke ere faa gode som de burde

værez jeg vil nu anvende det strarz thi jeg
troer, at denne og den ærede Forslagsstillers
Erfaring ikke i det Hele taget holder stik. Jeg
veed det for det første, at denne Erfaring hos
Børnene, »efterat de have gaaet i Skole i 7Aar,
og meget ofte have været hørteidette Stykke, at

Erfaringen viser os, at Menneskene ikke ere

saa gode sont de burde være, ere komne til en

ganske anden Erfaring, ogjeg er ganske over-
beviist om, at mange af dem, naar de skulle
confirmeres, have endnu ikke gjort mindste Er-

faring derom, ja jeg er endog overbeviist om,
at Mange ved Confirmationen ere komne til
den Erfaring og paa-den Tanke, at de ere

meget bedre end de skulde være, ja at de« maa-

skee ei alene vare store Dydsmonstre, men og-
saa herlige og rene Englerosiner. Jeg troer

virkelig, at den ærede Forslagsstiller kommer til
et lignende Resultat med sin- Erfaring, om

hvad han mener, Almueskolevæsenet kan bringes
til, som vil skuffe ham paa sannne Maade som

Bortrenesz thi deri ligger ogsaa en Erfaring,
som jeg har gjort, at ikke alle Læreie kunne

bringe det til Noget med Børnene, og ikke hel-
ler vil det være muligt, at alle Børnene kunne

bringes til Noget, uden hvor der er Ly’st»og
Anlæg, og kun hvor disse Anlæg ogsaa have


